

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)



平成19年2月16日

会社名 ケンコーマヨネーズ株式会社
(URL <http://www.kenkomayo.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号:2915)

代表者役職名 代表取締役
氏名 炭井 孝志

問い合わせ先 責任者役職名 取締役 管理部門 部門長
氏名 松生 達 TEL (03)5317-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準:法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結範囲及び持分法の適用の異動状況
連結(新規) 2社 (除外) 1社 持分法(新規、除外)は該当ありません。

2. 19年3月期第3四半期財務・業績概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	38,612	(0.8)	2,221	(—)	2,149	(—)
18年3月期第3四半期	38,308	(0.8)	—	(—)	—	(—)
(参考)18年3月期	50,079		2,560		2,533	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	1,352	(—)	120 58	—
18年3月期第3四半期	—	(—)	—	—
(参考)18年3月期	1,322		115 11	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

2. 四半期の財務・業績の概況(連結)の売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の高水準での推移、設備投資の増加や雇用情勢の好転等景気は緩やかな拡大基調で推移しました。しかし、依然として個人消費は伸び悩み景気回復感には乏しい状況となりました。

このような状況の中、当社グループにおきましては中期経営計画『DASH SALAD』がスタートし、社内CFT(クロス・ファンクショナル・チーム)による、分野別、品目別に活動した結果、主力商品群であります調理加工食品は順調に売上を伸ばし、中でも「和惣菜」の伸びが顕著となっております。

第3四半期の業績につきましては、売上高は386億1千2百万円(前年同期383億8百万円、0.8%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	28,028	7,622	27.0	676 30
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	25,636	6,526	25.5	578 60

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,776	△ 505	△ 722	2,659
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	2,732	△ 393	△ 3,653	2,114

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

1. 財政状態の変動状況

当第3四半期における財政状態につきましては、総資産280億2千8百万円となりました。負債につきましては204億5百万円となり、純資産につきましては76億2千2百万円となりました。

2. キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は、17億7千6百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、5億5百万円となりました。

主な支出として、有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、7億2千2百万円となりました。

これは主に、社債の償還によるものであります。

2. 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	52,000	2,580	1,380

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 123円 18銭

※記載金額は、百万円未満を切捨表示しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は概ね計画通りに推移しており、平成18年11月17日発表の通期の業績予想に変更はありません。

※上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(要約) 第3四半期連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期末 平成18年12月31日現在		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
I 流動資産	15,592,830	55.6	12,667,803	49.4
現金及び預金	2,659,830		2,114,645	
受取手形及び売掛金	10,228,752		8,045,848	
たな卸資産	2,172,535		1,995,994	
その他	531,711		511,314	
II 固定資産	12,435,264	44.4	12,968,508	50.6
(1) 有形固定資産	(9,323,434)	33.3	(9,628,039)	37.6
建物及び構築物	4,079,735		4,214,105	
機械装置及び運搬具	1,587,616		1,800,214	
土地	3,403,531		3,403,531	
その他	252,550		210,186	
(2) 無形固定資産	(590,773)	2.1	(678,457)	2.6
(3) 投資その他の資産	(2,521,056)	9.0	(2,662,011)	10.4
投資有価証券	1,506,300		1,686,968	
その他	1,014,755		975,042	
資産合計	28,028,094	100.0	25,636,312	100.0

連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
(負債の部)				
I 流動負債	14,718,485	52.5	15,049,917	58.7
支払手形及び買掛金	8,008,165		6,073,025	
短期借入金	1,150,000		2,500,000	
1年以内返済予定の長期借入金	1,618,400		1,817,900	
未払金	2,062,387		2,051,486	
その他	1,879,533		2,607,505	
II 固定負債	5,687,485	20.3	4,012,090	15.6
長期借入金	4,468,500		2,613,250	
長期未払金	625,386		729,823	
退職給付引当金	337,821		323,771	
その他	255,777		345,246	
負債合計	20,405,970	72.8	19,062,008	74.3
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	—	47,950	0.2
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	1,179,500	4.2	—	—
2 資本剰余金	1,447,050	5.1	—	—
3 利益剰余金	4,480,396	16.0	—	—
4 自己株式	△ 13,590	△ 0.0	—	—
株主資本合計	7,093,356	25.3	—	—
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	461,955	1.6	—	—
為替換算調整勘定	6,806	0.0	—	—
繰延ヘッジ損益	14,617	0.1	—	—
評価・換算差額等合計	483,379	1.7	—	—
III 少数株主持分	45,387	0.2	—	—
純資産合計	7,622,123	27.2	—	—
負債・純資産合計	28,028,094	100.0	—	—
(資本の部)				
I 資 本 金	—	—	1,179,500	4.9
II 資 本 剰 余 金	—	—	1,447,050	5.6
III 利 益 剰 余 金	—	—	3,326,062	13.0
IV その他有価証券評価差額金	—	—	581,325	2.3
V 為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—	4,199	0.0
VI 自 己 株 式	—	—	△ 11,784	△ 0.0
資 本 合 計	—	—	6,526,352	25.5
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	—	25,636,312	100.0

連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期		前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
I 売 上 高	38,612,287	100.0	50,079,717	100.0
II 売 上 原 価	27,611,127	71.5	36,125,921	72.1
売 上 総 利 益	11,001,159	28.5	13,953,796	27.9
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	8,779,598	22.7	11,393,309	22.8
営 業 利 益	2,221,560	5.8	2,560,486	5.1
IV 営 業 外 収 益	52,017	0.1	130,763	0.3
V 営 業 外 費 用	124,397	0.3	157,619	0.3
経 常 利 益	2,149,180	5.6	2,533,630	5.1
VI 特 別 利 益	136,483	0.4	67,281	0.1
VII 特 別 損 失	63,645	0.2	446,662	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,222,017	5.8	2,154,249	4.3
法人税、住民税及び事業税	830,665	2.2	518,199	1.1
過 年 度 法 人 税 等	93,254	0.2	—	—
法 人 税 等 調 整 額	△ 52,089	△ 0.1	315,710	0.6
少数株主損失(△)	△ 2,563	△ 0.0	△ 2,302	△ 0.0
四半期(当期)純利益	1,352,749	3.5	1,322,642	2.6

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当第3四半期	前連結会計年度
		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		2,213,394	2,154,249
2 減価償却		612,134	722,697
3 減損		—	297,580
4 貸倒引当金の増減額	△	62	30,845
5 賞与引当金の増減額	△	237,765	6,353
6 退職給付引当金の増減額		20,068	30,678
7 役員退職慰労引当金の増減額		14,049	317,895
8 受取利息及び受取配当金	△	16,404	17,208
9 支払利息		103,550	150,791
10 固定資産売却損		176	20,346
11 固定資産除却損		45,534	54,481
12 投資有価証券売却益		—	15,414
13 役員賞与の支払額	△	30,000	20,000
14 売上債権の増減額	△	2,182,904	371,504
15 たな卸資産の増減額	△	176,540	59,433
16 仕入債務の増減額		1,994,802	667,919
17 前払費用の増減額	△	52,266	21,315
18 未払金の増減額		107,786	46,730
19 未払消費税の増減額	△	8,266	96,342
20 未払費用の増減額		44,098	39,514
21 その他資産の増減額		30,860	364,205
22 その他負債の増減額		161,690	17,782
小計		2,643,938	3,291,261
23 利息及び配当金の受取額		16,404	17,208
24 利息の支払額	△	103,550	157,196
25 法人税等の支払額	△	687,395	419,139
26 法人税等過年度支払額	△	93,254	—
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,776,143	2,732,134
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△	397,232	389,886
2 有形固定資産の売却による収入		250	45,551
3 無形固定資産の取得による支出	△	91,795	19,207
4 投資有価証券の取得による支出	△	16,813	60,493
5 投資有価証券の売却による収入		—	29,799
6 貸付金の回収による収入		—	369
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	505,591	393,866
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	△	1,350,000	3,374,000
2 長期借入による収入		4,588,250	1,854,000
3 長期借入金の返済による支出	△	2,932,500	1,528,200
4 社債の償還による支出	△	860,000	540,000
5 少数株主からの払込みによる収入		—	50,252
6 自己株式の取得による支出	△	1,805	3,088
7 配当金の支払額	△	166,783	112,223
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	722,839	3,653,260
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△	2,526	4,199
V 現金及び現金同等物の増減額		545,185	1,310,793
VI 現金及び現金同等物の期首残高		2,114,645	3,425,439
VII 現金及び現金同等物の期末残高		2,659,830	2,114,645

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)



平成19年2月16日

会社名 ケンコーマヨネーズ株式会社
(URL <http://www.kenkomayo.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号:2915)

代表者 役職名 代表取締役
氏名 炭井 孝志

問い合わせ先 責任者役職名 取締役 管理部門 部門長
氏名 松生 達 TEL (03)5317-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準:法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 19年3月期第3四半期財務・業績概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	32,287 (—)	1,775 (—)	1,738 (—)
18年3月期第3四半期	—	—	—
(参考)18年3月期	42,231	2,191	2,190

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	779 (—)	69 46	—
18年3月期第3四半期	—	—	—
(参考)18年3月期	914	78 77	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

2. 四半期の財務・業績の概況(個別)の売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っております。

(2)財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	26,078	7,445	28.5	664 55
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	24,227	6,953	28.7	616 64

2. 19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	43,500	2,200	1,250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 111円 57銭

※記載金額は、百万円未満を切捨表示しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は概ね計画通りに推移しており、平成18年11月17日発表の通期の業績予想に変更はありません。

※上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(要約) 第3四半期財務諸表

貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期末		前事業年度の要約貸借対照表	
	平成18年12月31日現在		平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
I 流動資産	14,706,520	56.4	12,314,229	50.8
現金及び預金	1,856,923		1,322,367	
受取手形及び売掛金	9,238,741		7,437,463	
たな卸資産	1,897,328		1,816,566	
関係会社短期貸付金	1,180,000		1,230,000	
その他	533,527		507,830	
II 固定資産	11,372,308	43.6	11,913,067	49.2
(1) 有形固定資産	(6,375,520)	24.5	(6,565,717)	27.1
建物及び構築物	2,159,272		2,200,006	
機械装置及び運搬具	1,079,546		1,238,173	
土地	2,989,038		2,989,038	
その他	147,662		138,498	
(2) 無形固定資産	(584,578)	2.2	(672,229)	2.8
(3) 投資その他の資産	(4,412,210)	16.9	(4,675,119)	19.3
投資有価証券	1,271,575		1,431,551	
関係会社株式	1,047,000		997,000	
関係会社長期貸付金	1,394,500		1,426,000	
その他	699,134		820,568	
資産合計	26,078,829	100.0	24,227,296	100.0

貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		前事業年度の要約貸借対照表	
	当第3四半期末		(平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
I 流動負債	13,371,796	51.3	13,827,481	57.1
支払手形及び買掛金	7,626,523		5,646,728	
短期借入金	1,150,000		2,500,000	
1年以内返済予定の長期借入金	1,584,700		1,735,600	
未払金	1,514,391		1,730,483	
その他	1,496,181		2,214,669	
II 固定負債	5,261,881	20.2	3,446,380	14.2
長期借入金	4,378,500		2,502,000	
長期未払金	354,537		438,126	
退職給付引当金	329,229		315,111	
その他	199,614		191,141	
負債合計	18,633,678	71.5	17,273,861	71.3
(純資産の部)				
I 株 主 資 本				
1 資本金	1,179,500	4.5	—	—
2 資本剰余金				
(1) 資本準備金	1,447,050	5.5	—	—
資本剰余金合計	1,447,050	5.5	—	—
3 利益剰余金				
(1) 利益準備金	138,220	0.5	—	—
(2) その他利益剰余金				
固定資産圧縮積立金	27,629	0.1	—	—
別途積立金	3,299,910	12.7	—	—
繰越利益剰余金	911,263	3.5	—	—
利益剰余金合計	4,377,023	16.8	—	—
4 自己株式	△ 13,590	△ 0.0	—	—
株主資本合計	6,989,983	26.8	—	—
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	440,550	1.7	—	—
繰延ヘッジ損益	14,617	0.0	—	—
評価・換算差額等合計	455,167	1.7	—	—
純資産合計	7,445,151	28.5	—	—
負債・純資産合計	26,078,829	100.0	—	—
(資本の部)				
I 資 本 金	—	—	1,179,500	4.8
II 資 本 剰 余 金	—	—	—	—
(1) 資本準備金	—	—	1,447,050	—
資本剰余金合計	—	—	1,447,050	6.0
III 利 益 剰 余 金	—	—	—	—
(1) 利益準備金	—	—	138,220	0.6
(2) 任意積立金	—	—	(2,637,858)	10.9
固定資産圧縮積立金	—	—	37,948	—
別途積立金	—	—	2,599,910	—
(3) 当期末処分利益	—	—	1,020,118	4.2
利益剰余金合計	—	—	3,796,196	15.7
IV その他有価証券評価差額金	—	—	542,472	2.2
V 自 己 株 式	—	—	△ 11,784	△ 0.0
資本合計	—	—	6,953,434	28.7
負債・資本合計	—	—	24,227,296	100.0

損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期		前事業年度要約損益計算書	
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
I 売 上 高	32,287,275	100.0	42,231,183	100.0
II 売 上 原 価	23,618,183	73.1	30,947,648	73.3
売 上 総 利 益	8,669,091	26.9	11,283,535	26.7
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,893,649	21.4	9,091,933	21.5
営 業 利 益	1,775,441	5.5	2,191,601	5.2
IV 営 業 外 収 益	78,072	0.2	131,014	0.3
V 営 業 外 費 用	114,599	0.3	131,909	0.3
経 常 利 益	1,738,915	5.4	2,190,705	5.2
VI 特 別 利 益	143,519	0.4	268,825	0.7
VII 特 別 損 失	71,051	0.2	487,642	1.2
税引前四半期(当期)純利益	1,811,382	5.6	1,971,887	4.7
法人税、住民税及び事業税	708,887	2.2	468,000	1.1
過年度法人税等	29,447	0.1	—	—
法人税等調整額	293,804	0.9	589,330	1.4
四半期(当期)純利益	779,242	2.4	914,556	2.2